En 1911, l'érudit italien Signore E. Teza a publié un article concernant Divus : « Quale fosse la Casata di Andreas Divus Justinopolitanus? » Je ne suis pas en mesure de répondre à cette question, et je ne me soucie guère de savoir sous quel nom Andreas était connu dans le privé : Signore Dio, Signore Divino, ou peut-être Mijnheer van Gott... L'auteur du *De Partu Virginis*, et aussi de l'épigramme qui s'achève par *hanc et surgere*, traduisait lui-même son nom en Sanctus Nazaremus¹ ; je suis quant à moi connu sous le nom de Signore Sterlina auprès des enfants de James Joyce, et la transcription phonétique de mon nom en Japonais est si indécente que je suis bien conseillé de ne pas l'utiliser si je ne veux pas que cela me cause du tort auprès des Nippons (la rétroversion *ad verbum* dans ma langue maternelle donne ceci : « L'image de ce phallus coûte dix yens ». Le passage des noms propres d'un idiome à l'autre est plein d'incertitudes).

Justinopolis est identifiée comme étant Capodistria ; mais ce qui nous intéresse, c'est le texte de Divus. Voici l'épisode de la *nékuia* (*Odyssée*, chant 11) :

'At postquam ad navem descendimus, et mare,
Nauem quidem primum deduximus in mare diuum.
Et malum posuimus et vela in navi nigra :
Intrò autem oues accipientes ire fecimus, intrò et ipsi
Iuimus dolentes, huberes lachrymas fundentes :
Nobis autem a tergo navis nigrae prorae
Prosperum ventum imisit pendentem velum bonum amicum
Circe benecomata gravis Dea altoiloqua.
Nos autem arma singula expendentes in navi
Sedebamus : hanc autem ventusque gubernatorque dirigebat :
Huius at per totum diem extensa sunt vela pontum transientis :
Occidit tunc Sol, obumbratae sunt omnes viae :
Haec autem in fines pervenit profundi Oceani :
Illic autem Cimmericorum virorum populusque civitasque,
Caligine et nebula cooperti, neque unquam ipsos
Sol lucidus aspicit radiis,
Neque quando tendit ad coelum stellatum,
Neque quando retro in terram a coelo vertitur :
Sed nox pernitiōsa extenditur miseris hominibus :
Navem quidem illuc venientes traximus, extra autem oues
Accepimus : ipsi autem rursus apud fluxum Oceani
Iuimus, ut in locum perveniremus quem dixit Circe :
Hic sacra quidem Perimedes Eurylochusque
Faciebant : ego autem ense acutum trahens a foemore,
Foveam fodi quantum cubiti mensura hinc et inde :
Circum ipsam autem libamina fundimus omnibus mortuis ;
Primum mulso, postea autem dulci vino :
Tertio rursus aqua, et farinas albas miscui :

1. Iacopo Sannazzaro (1456-1530), auteur de l'*Arcadie*, « bergerie » traduite en français par Jean Martin en 1544. L'*Arcadie*, récit parlé-chanté, a été très imité par les poètes de la Renaissance, notamment ceux de la Pléiade.